℞. Ô Croix...

Incline tes branches, arbre immense, relâche tes entrailles tendues ; adouciss cette rigueur que la nature t'a donnée, et

nautrago : quam sacer cruor perunxit,  
fusus Agni corpore.

℞. Crux fidelis...

Glória et honor Deo usquequaque  
Altíssimo : una Patri, Filióque, inclito  
Paráclito : cui laus est et potéstas par  
æténa sæcula. Amen.

\* Dulce lignum...

tends sur un doux pieu les membres du roi  
des cieux.

\* Ô doux bois...

Seul tu as été digne de porter la rançon du  
monde, et, en pilote, de préparer un port  
au monde naufragé, imprégné du sang  
sacré coulant du corps de l'Agneau.

℞. Ô Croix...

Gloire et honneur à jamais au Dieu très  
haut, ensemble Père, Fils, et illustre  
Consolateur ; à lui louange et puissance  
pour les siècles éternels. Ainsi soit-il.

\* Ô doux bois...

## IV - La Communion

### ANTIENNES

**A** dorámus te, Christe, et benedícimus  
tibi, quia per Crucem tuam redemísti  
mundum.

**P** er lignum servi facti sumus, et per  
sanctam Crucem liberáti sumus :  
fructus árboris sedúxit nos, Fílius Dei  
redémit nos.

**S** alvátor mundi, salva nos : qui per  
Crucem et Sánguinem tuum redemísti  
nos, auxiliáre nobis, te deprecámur, Deus  
noster.

**N** ous vous adorons, ô Christ, et nous  
vous bénissons, parce que vous avez  
racheté le monde par votre Croix.

**N** ous sommes devenus des esclaves par  
le bois et nous avons été libérés par la  
sainte Croix : le fruit de l'arbre nous a  
séduits, le Fils de Dieu nous a rachetés.

**S** auveur du monde, sauvez-nous : vous  
qui nous avez rachetés par la Croix et  
par votre Sang, nous vous en supplions,  
venez à notre secours, ô notre Dieu.

### ORAISONS APRÈS LA COMMUNION

**O** rémus. Super pópulum tuum,  
quæsumus, Dómine, qui passiónem et  
mortem Fílii tui devóta mente recóluit,  
benedíctio copiósa descéndat, indulgéntia  
véniat, consolátio tribuátur, fides sancta  
succrésat, redéemptio sempitérna firmétur.  
Per eundem Christum Dóminum nostrum.

℞. Amen.

**N** ous vous en prions, Seigneur : sur  
votre peuple, qui s'est souvenu avec  
piété de la Passion et de la mort de votre  
Fils, que descende une abondante  
bénédiction, que vienne le pardon ;  
accordez-lui le réconfort, qu'en lui la  
sainte foi resurgisse et l'éternelle  
rédemption soit affermie. Par le même  
Christ notre Seigneur. ℞. Ainsi soit-il.

**O** rémus. Omnípotens et miséricors  
Deus, qui Christi tui beáta passióne et  
morte nos reparásti : consérva in nobis  
óperam misericórdiae tuae ; ut, huius  
mystérii participatióne, perpétua  
devotióne vivámus. Per eúndem Christum  
Dóminum nostrum. **℞.** Amen.